TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2019/2020

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MA000168/2019
DATA DE REGISTRO NO MTE: 22/10/2019
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR051030/2019
NÚMERO DO PROCESSO: 13621.100444/2019-05
DATA DO PROTOCOLO: 18/09/2019

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 46223.002756/2019-98
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 11/06/2019

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.

SINDICATO DOS ESTABEL DE ENSINO NO ESTADO DO MARANHAO, CNPJ n. 23.603.814/0001-16,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). PAULINO DELMAR RODRIGUES PEREIRA;

E

SINDICATO DOS TRAB EM ESTDE ENS DA REDE PART DO ESTDOMA, CNPJ n. 06.351.936/0001-43,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). LUIS JORGE LOBAO BORGES;

celebram o  presente  TERMO  ADITIVO DE CONVENÇÃO  COLETIVA  DE TRABALHO,  estipulando  as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de março de 2019 a 29 de fevereiro de 2020 e a data-base da categoria em 01º de março.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O  presente  Termo  Aditivo  de  Convenção  Coletiva  de  Trabalho  abrangerá  a(s)  categoria(s)  de
trabalhadores em estabelecimentos particulares de ensino de educação infantil, ensino fundamental,
médio e superior e educação de jovens e adultos, especial, profissional, ensino de idiomas e outros
cursos livres de qualquer natureza, inclusive cooperativas educacionais, desde que, de acordo com
a CLT, representados pelas partes convenentes. Os representantes da categoria econômica serão
denominados neste Instrumento Normativo simplificadamente de Estabelecimentos de Ensino, com
abrangência  territorial  em  Açailândia/MA,  Afonso  Cunha/MA,  Água  Doce  do  Maranhão/MA,
Alcântara/MA, Aldeias Altas/MA, Altamira do Maranhão/MA, Alto Alegre do Maranhão/MA, Alto Alegre
do  Pindaré/MA,  Alto  Parnaíba/MA,  Amapá  do  Maranhão/MA,  Amarante  do  Maranhão/MA,
Anajatuba/MA,  Anapurus/MA,  Apicum-Açu/MA,  Araguanã/MA,  Araioses/MA,  Arame/MA,  Arari/MA,
Axixá/MA, Bacabal/MA, Bacabeira/MA, Bacuri/MA, Bacurituba/MA, Balsas/MA, Barão de Grajaú/MA,
Barra do Corda/MA, Barreirinhas/MA, Bela Vista do Maranhão/MA, Belágua/MA, Benedito Leite/MA,
Bequimão/MA, Bernardo do Mearim/MA, Boa Vista do Gurupi/MA, Bom Jardim/MA, Bom Jesus das
Selvas/MA, Bom Lugar/MA, Brejo de Areia/MA, Brejo/MA, Buriti Bravo/MA, Buriti/MA, Buriticupu/MA,
Buritirana/MA, Cachoeira Grande/MA, Cajapió/MA, Cajari/MA, Campestre do Maranhão/MA, Cândido
Mendes/MA,  Cantanhede/MA,  Capinzal  do  Norte/MA,  Carolina/MA,  Carutapera/MA,  Caxias/MA,
Cedral/MA,  Central  do  Maranhão/MA,  Centro  do  Guilherme/MA,  Centro  Novo  do  Maranhão/MA,
Chapadinha/MA,  Cidelândia/MA,  Codó/MA,  Coelho  Neto/MA,  Colinas/MA,  Conceição  do  Lago-
Açu/MA,  Coroatá/MA,  Cururupu/MA,  Davinópolis/MA,  Dom  Pedro/MA,  Duque  Bacelar/MA,
Esperantinópolis/MA, Estreito/MA, Feira Nova do Maranhão/MA, Fernando Falcão/MA, Formosa da
Serra Negra/MA, Fortaleza dos Nogueiras/MA, Fortuna/MA, Godofredo Viana/MA, Gonçalves Dias/MA,
Governador Archer/MA, Governador Edison Lobão/MA, Governador Eugênio Barros/MA, Governador
Luiz  Rocha/MA,  Governador  Newton  Bello/MA,  Governador  Nunes  Freire/MA,  Graça  Aranha/MA,
Grajaú/MA,  Guimarães/MA,  Humberto  de  Campos/MA,  Icatu/MA,  Igarapé  do  Meio/MA,  Igarapé
Grande/MA,  Itaipava  do  Grajaú/MA,  Itapecuru  Mirim/MA,  Itinga  do  Maranhão/MA,  Jatobá/MA,
Jenipapo  dos  Vieiras/MA,  João  Lisboa/MA,  Joselândia/MA,  Junco  do  Maranhão/MA,  Lago  da
Pedra/MA, Lago do Junco/MA, Lago dos Rodrigues/MA, Lago Verde/MA, Lagoa do Mato/MA, Lagoa
Grande  do  Maranhão/MA,  Lajeado  Novo/MA,  Lima  Campos/MA,  Loreto/MA,  Luís  Domingues/MA,
Magalhães  de  Almeida/MA,  Maracaçumé/MA,  Marajá  do  Sena/MA,  Maranhãozinho/MA,  Mata

Roma/MA, Matinha/MA,  Matões do Norte/MA,  Matões/MA,  Milagres do  Maranhão/MA,  Mirador/MA,
Miranda do Norte/MA, Mirinzal/MA, Monção/MA, Montes Altos/MA, Morros/MA, Nina Rodrigues/MA,
Nova Colinas/MA,  Nova Iorque/MA,  Nova Olinda do  Maranhão/MA,  Olho d'Água das Cunhãs/MA,
Olinda Nova do Maranhão/MA, Paço do Lumiar/MA, Palmeirândia/MA, Paraibano/MA, Parnarama/MA,
Passagem Franca/MA, Pastos Bons/MA, Paulino Neves/MA, Paulo Ramos/MA, Pedreiras/MA, Pedro
do Rosário/MA, Penalva/MA, Peri Mirim/MA, Peritoró/MA, Pindaré-Mirim/MA, Pinheiro/MA, Pio XII/MA,
Pirapemas/MA,  Poção  de  Pedras/MA,  Porto  Franco/MA,  Porto  Rico  do  Maranhão/MA,  Presidente
Dutra/MA,  Presidente  Juscelino/MA,  Presidente  Médici/MA,  Presidente  Sarney/MA,  Presidente
Vargas/MA,  Primeira  Cruz/MA,  Raposa/MA,  Riachão/MA,  Ribamar  Fiquene/MA,  Rosário/MA,
Sambaíba/MA, Santa Filomena do Maranhão/MA, Santa Helena/MA, Santa Inês/MA, Santa Luzia do
Paruá/MA,  Santa  Luzia/MA,  Santa  Quitéria  do  Maranhão/MA,  Santa  Rita/MA,  Santana  do
Maranhão/MA, Santo Amaro do Maranhão/MA, Santo Antônio dos Lopes/MA, São Benedito do Rio
Preto/MA,  São  Bento/MA,  São  Bernardo/MA,  São  Domingos  do  Azeitão/MA,  São  Domingos  do
Maranhão/MA,  São  Félix  de  Balsas/MA,  São  Francisco  do  Brejão/MA,  São  Francisco  do
Maranhão/MA, São João Batista/MA, São João do Carú/MA, São João do Paraíso/MA, São João do
Soter/MA, São João dos Patos/MA, São José de Ribamar/MA, São José dos Basílios/MA, São Luís
Gonzaga  do  Maranhão/MA,  São  Luís/MA,  São  Mateus  do  Maranhão/MA,  São  Pedro  da  Água
Branca/MA, São Pedro dos Crentes/MA, São Raimundo das Mangabeiras/MA, São Raimundo do Doca
Bezerra/MA, São Roberto/MA, São Vicente Ferrer/MA, Satubinha/MA, Senador Alexandre Costa/MA,
Senador La Rocque/MA, Serrano do Maranhão/MA, Sítio Novo/MA, Sucupira do Norte/MA, Sucupira
do Riachão/MA,  Tasso Fragoso/MA,  Timbiras/MA,  Timon/MA,  Trizidela  do Vale/MA,  Tufilândia/MA,
Tuntum/MA,  Turiaçu/MA,  Turilândia/MA,  Tutóia/MA,  Urbano  Santos/MA,  Vargem  Grande/MA,
Viana/MA, Vila Nova dos Martírios/MA, Vitória do Mearim/MA, Vitorino Freire/MA e Zé Doca/MA.

RELAÇÕES SINDICAIS
CONTRIBUIÇÕES SINDICAIS

CLÁUSULA TERCEIRA - DESCONTO DE MENSALIDADE

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/09/2019 a 29/02/2020

Os estabelecimentos de ensino obrigam-se a descontar, em folha de pagamento mensal, as contribuições
sociais dos professores e auxiliares de administração escolar sindicalizados, desde que autorizados pelos
mesmos, sendo estes valores recolhidos à tesouraria do SINTERP/MA.

DISPOSIÇÕES GERAIS
OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes na Convenção Coletiva de Trabalho 2019/2020, ora
aditada.

PAULINO DELMAR RODRIGUES PEREIRA
PRESIDENTE

SINDICATO DOS ESTABEL DE ENSINO NO ESTADO DO MARANHAO

LUIS JORGE LOBAO BORGES
PRESIDENTE

SINDICATO DOS TRAB EM ESTDE ENS DA REDE PART DO ESTDOMA

ANEXOS
ANEXO I - ATA DA ASSEMBELIA GERAL DA CATEGORIA

Anexo (PDF)

ANEXO II - ATA ADITIVO CCT 2019 2020

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.